
 

  

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 

 
Proposta n.  PDEL/2024/889 del 09
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE
 

 
 

OGGETTO: PNRR – M6.C1 – 1.2.2 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione M6 Salute 
Presa d’atto del completamento dell’intervento di Riqualificazione della Guardia Medica di 
Samassi da adibirsi a Centrale Operativa 
CUP D94E21002480001 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo 

Il Direttore Generale Dott. Giorgio Carboni

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della 
 

      SI [  ]                           NO [X]    

 

La presente Deliberazione è soggetta al 

    

 
 

 

                                                 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 

 

DIRETTORE GENERALE  N. _______  DEL __________

9/12/2024 

DIREZIONE AZIENDALE 

1.2.2 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione M6 Salute 
Presa d’atto del completamento dell’intervento di Riqualificazione della Guardia Medica di 
Samassi da adibirsi a Centrale Operativa Territoriale (COT) e di entrata in funzione della stessa 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Soggetto Firma Digitale

Dott. Giorgio Carboni (firma apposta in calce)

azione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 6 del Medio Campidano

             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della 
 

SI [  ]                          NO [X] 

 

 

 

 

                                                  

Pagina  1 di 7   

____________ 

1.2.2 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione M6 Salute – 
Presa d’atto del completamento dell’intervento di Riqualificazione della Guardia Medica di 

Territoriale (COT) e di entrata in funzione della stessa – 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Firma Digitale 

(firma apposta in calce) 

ASL n. 6 del Medio Campidano 

SIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

l’art. 41 della L.R. 24/2020    

602778ONNIS
Font monospazio
803                  09/12/2024



                                                  

 

  

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

s.m.i.; 

 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione n. 

46/29 del 25 novembre 2021, sulla base di quanto disposto dagli articoli 9 e 47 della legge 

regionale n. 24/2020 di riforma  del sistema sanitario regionale, ha provveduto alla costituzione 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano a far data dal 1 gennaio 

2022, individuandone la sede legale nel Comune di Sanluri, in via G. Ungaretti n. 9; 

 

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/42 del 30 

dicembre 2021 ha  nominato il Dott. Giorgio Carboni quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-

Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano e che il medesimo con la deliberazione n. 1 del 

05.01.2022 ha preso atto della propria nomina; 

 

PRESO ATTO della deliberazione del Direttore Generale n. 401 del 07.11.2022 di nomina della 

Dott.ssa Federica Pillai quale Direttore Amministrativo e della deliberazione n. 468 del 01.12.2022 

con cui si stabilisce la decorrenza della sua presa di servizio dal 01.12.2022; 

 

RILEVATO  

- che a seguito dell’iter procedurale previsto dall’art. 16, comma 2 della L.R. n.24/2020, con 

Deliberazione n. 8 del 16.01.2023 è stata adottata la proposta definitiva dell’Atto Aziendale della  

ASL n.6 del Medio Campidano;  

- che il documento sopra citato, unitamente al deliberato e ai suoi allegati, è stato trasmesso 

all’Assessorato dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per la verifica di conformità agli indirizzi 

regionali e per gli ulteriori adempimenti di competenza (nota prot. n.1127/2023);  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3/38 del 27.01.2023 con la quale è stata 

dichiarata la conformità dell’Atto Aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale n.6 del Medio 

Campidano, ai sensi dell’art.16, comma 2, della L.R. n.24/2020;  

 



                                                  

 

  

 

Pagina  3 di 7   

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL del Medio Campidano n. 59 del 

21.02.2023 avente ad oggetto  “Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio 

Campidano. Presa d’atto del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della 

Regione Sardegna n. 3/38 del 27.01.2023 e adozione definitiva”; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14.03.2013 n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PREMESSO  

- che con decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 è stato approvato il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), predisposto dal Governo Italiano;  

- che lo stesso è articolato in sedici componenti, raggruppate in sei missioni e si inserisce 

all’interno del programma Next Generation EU (NGEU) la cui principale componente è il 

Dispositivo per la Ripresa e Resilienza e che il Decreto del Ministero della Salute del 20.01.2022 

ha definito il riparto tra le Regioni e le Province Autonome, delle risorse PNRR-PNC Missione 6 

Salute e piano degli investimenti complementari assegnando, tra l’altro, alla Regione Autonoma 

della Sardegna le risorse destinate a finanziare gli interventi della Missione 6 Salute;  

- che con D.G.R. n. 12/16 del 07.04.2022 - “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 6 

Salute e Piano Nazionale per gli investimenti complementari. Interventi di cui al Decreto di riparto 

del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022” veniva approvato in via preliminare l’elenco degli 

interventi finanziati con le risorse PNRR e PNC di cui al Decreto del Ministro della Salute del 20 

gennaio 2022;  

- che con D.G.R. n. 18/32 del 10.06.2022 è stato approvato in via definitiva il provvedimento di cui 

alla D.G.R. n. 12/16 del 07.04.2022 e il relativo allegato contenente l’elenco degli interventi 

finanziati con le risorse del P.N.R.R. e PNC che dovranno essere realizzati da ciascuna Asl tra cui 

rientra la Centrale Operativa Territoriale (C.O.T.) e che la ASL n. 6 del Medio Campidano dovrà 

realizzare presso l'ambulatorio di Guardia Medica di Samassi, ubicata alla pubblica Via  Montelatici 

n. 10. Importo complessivo dell'intervento € 173.039,00 a valere sulle risorse dell’investimento 

M6.C1–1.2.2.; successivamente integrato con D.G.R. n. 33/9 del 13.10.2023 € 64.000,00 in guisa 

tale che l’importo complessivo del finanziamento rimodulato ammonta a € 237.039,00;  



                                                  

 

  

 

Pagina  4 di 7   

- che con Deliberazione della ASL Medio Campidano n. 331 del 22.09.2022 si è proceduto alla 

Approvazione dei cronoprogrammi procedurali e finanziari degli Interventi di competenza Finanziati 

con i Fondi del PNRR tra cui appunto la Centrale Operativa Territoriale (C.O.T.) Guardia Medica di 

Samassi;  

- che con Deliberazione n. 270 del 03.08.2022 si è proceduto alla Approvazione del Documento 

preliminare alla progettazione, autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento dell’incarico di 

Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica, Progetto Definitivo, Esecutivo, CSP, CSE e 

Direzione Lavori all’O.E. Ing. Fabrizio Saba;  

 

RICHIAMATO  

-Il DM 23 Maggio 2022 n. 77 (Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo 

sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale),con il quale sono stati 

individuati gli standard organizzativi, quantitativi, qualitativi, tecnologici omogenei per l'assistenza 

territoriale, e le D.G.R. n. 37/24 del 14.12.2022, e n. 4/59 del 16.2.2023, di attuazione del citato 

D.M. n. 77 /2022;  

- La DGR 28/11 del 24.08.2023 con la quale sono stati dettati gli indirizzi per la costituzione delle 

COT dando mandato alle Aziende Sanitarie locali di procedere sulla base dell’elenco allegato alla 

medesima DGR, alla identificazione della COT Aziendale e del personale assegnato nonché alla 

attivazione e piena operatività delle medesime alla data del 31.03.2024 poi prorogata al 

30.06.2024;  

 

PRECISATO  

- che la COT è un servizio a valenza distrettuale che garantisce il coordinamento, l’ottimizzazione 

e l’integrazione degli interventi, attraverso l’attivazione di tutte le risorse socio-sanitarie presenti sul 

territorio di riferimento, anche mediante l’utilizzo dei sistemi di Telemedicina, al fine di migliorare 

accessibilità, continuità e integrazione dell’assistenza sanitaria e sociosanitaria. Nello specifico, la 

COT funziona da facilitatore per il collegamento di professionisti che operano in setting e servizi 

differenti, favorendo la tempestività e l’appropriatezza delle prestazioni erogate al cittadino; 

- che il ruolo della COT è funzionale ai punti di accesso unitario dei Servizi Sanitari (PASS ) di cui 

è stata disposta l’attivazione sperimentale presso il Presidio Nostra Signora di Bonaria con 

Deliberazione n. 391 del 30.05.2024;  

- che la COT ha la funzione di supportare il sistema nella gestione del paziente fragile, compresi i 

pazienti non autosufficienti e con disabilità gravissima di cui alla D.G.R. n. 7/11 del 28.02.2023, in 

dimissione protetta o che transita nel territorio da un setting assistenziale ad un altro;  

- che la COT è dotata di adeguate infrastrutture tecnologiche ed informatiche integrata con i 

principali applicativi di gestione aziendale e con quello della Centrale operativa regionale NEA 

116117;  



                                                  

 

  

 

Pagina  5 di 7   

 

CONSIDERATO  

- che con nota RAS n. 5275 del 22.02.2024 sono state trasmesse alle ASL di competenza, le linee 

guida ministeriali del 26.01.2024, per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6 Salute 

C1-7 “Centrali operative pienamente funzionanti sub investimento 1.2.2 - Centrali Operative 

Territoriali” che prevedono che i soggetti attuatori individuino una figura professionale tecnica ed 

autonoma per la redazione di una relazione attestante la piena funzionalità e operatività delle COT;  

- che la Regione Autonoma della Sardegna, con riferimento agli interventi del PNRR, ha chiesto ad 

ARES Sardegna di costituire un elenco di professionisti interessati all’affidamento dell’incarico di 

redazione della relazione attestante la piena funzionalità e operatività delle Centrali Operative 

Territoriali (COT) realizzati nell’ambito del PNRR/Missione 6 Salute (M6C1- 1.2.2);  

- che in data 11.03.2024 l’ARES Sardegna ha indetto a tal fine “manifestazione d’interesse”, 

conclusasi con determinazione n. 938 del 03.04.2024 di individuazione di un elenco di 

professionisti idonei al conferimento del relativo incarico;  

- che con Deliberazione della ASL del Medio Campidano n. 363 del 24.05.2024 si è proceduto 

all’affidamento all’O.E. Ing. Dott. Daniele Tatti dell’incarico relativo alla redazione della relazione 

attestante la piena funzionalità e operatività della Centrale Operativa Territoriale di Samassi;  

- che il professionista incaricato ha proceduto agli accertamenti e sopralluoghi richiesti e al rilascio 

delle relazioni richieste unitamente alla check list di Monitoraggio;  

 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale della Asl n. 6 del Medio Campidano n. 440 del 

20.06.2024 con la quale è stata attestata la piena operatività e funzionalità della Centrale 

Operativa Territoriale (COT) di Samassi; 

 

PRESO ATTO che in data 05.12.2024, l’Ing. Indipendente Dott. Daniele Tatti ha trasmesso via pec 

alla Stazione Appaltante la seguente documentazione che si allega alla presente per farne parte 

integrale e sostanziale: 

- Relazione Ingegnere Indipendente firmata digitalmente; 

- Check list funzionalità COT firmata digitalmente ed in formato Excel; 

- Dichiarazione di indipendenza firmata digitalmente; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

  

 

Pagina  6 di 7   

 

Per i motivi espressi in premessa  

 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Federica Pillai 

FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] 

 

 

DELIBERA 

   

1.   DI PRENDERE ATTO della documentazione trasmessa dall’Ing.Indipendente Daniele Tatti:  

- Relazione Ingegnere Indipendente firmata digitalmente; 

- Check list funzionalità COT firmata digitalmente ed in formato Excel; 

- Dichiarazione di indipendenza firmata digitalmente; 

 

2. DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 6 

del Medio Campidano; 

 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente al relativo allegato, ai 

competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 6 del Medio Campidano. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Giorgio Carboni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

  

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Documentazione trasmessa dall’Ing. Indipendente Daniele Tatti 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione  viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano 

 dal ______________ al _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

_______________________________________ 

 
 

602778ONNIS
Font monospazio
09/12/2024                 24/12/2024


		2024-12-09T14:14:16+0100
	PILLAI FEDERICA


		2024-12-09T14:14:55+0100
	CARBONI GIORGIO


		2024-12-09T15:56:33+0100
	MARISTELLA ONNIS




